CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

Edital SEPLAG/FJP Nº01/2026

RETIFICAÇÃO I

A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão e a Presidente da Fundação
João Pinheiro, no uso de suas atribuições, tornam pública a Retificação do
Edital SEPLAG/FJP Nº 01/2026, de 31 de janeiro de 2026, nos termos a seguir:

1. Item 1. Disposições Preliminares
ONDE SE LÊ:

Período de Inscrições e Envio dos Títulos: do dia 1º de abril de 2026 às 18 horas do dia 25 de abril de 2026
(horário Oficial de Brasília/DF)

LEIA-SE:

Período de Inscrições e Envio dos Títulos: do dia 1º de abril de 2026 às 18 horas do dia 24 de abril de 2026
(horário Oficial de Brasília/DF).

2. Item 4. Cargos, Vagas, Carga Horária, Vencimento Básico e Formação Exigida
ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

3. Anexo 1 - Cronograma do Concurso Público
ONDE SE LÊ:

Cronograma de Inscrições

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Período de inscrições - Reserva de Vaga, pedido de condição especial
para a prova e Envio dos Títulos (on-line)

1º/04/26 25/04/26

LEIA-SE:

Cargo
Área de

Concentração

Vaga(s)
Carga

Horária

Vencimen
to Básico
Inicial*

GIPED
Inicial

Formação exigida
AC PCD

Pesquisador
em Ciências
Aplicadas e

Políticas
Públicas -
Nível IV /

Grau A

Métodos
Quantitativos

Aplicados à
Gestão Pública

03 1
40h

semanais
R$

4.473,07
R$

5.209,55

Doutorado (Stricto sensu)
nas áreas de Demografia;
Estatística; Ciências de
Dados; Matemática
Computacional;
Modelagem Matemática e
Computacional ou
Economia

Cargo
Área de

Concentração

Vaga(s)
Carga

Horária

Vencimen
to Básico
Inicial*

GIPED
Inicial

Formação exigida
AC PCD

Pesquisador
em Ciências
Aplicadas e

Políticas
Públicas -
Nível IV /

Grau A

Métodos
Quantitativos

Aplicados à
Gestão Pública

03 1
40h

semanais
R$

4.473,07
R$

5.209,55

Doutorado (Stricto sensu)
nas áreas de Demografia,
Estatística, Ciências de
Dados, Matemática ou
áreas correlatas,
Matemática
Computacional ou áreas
correlatas, Modelagem
Matemática e
Computacional ou áreas
correlatas, Engenharias ou
áreas correlatas, Ciência
da Computação ou áreas
correlatas, ou Economia.

Cronograma de Inscrições

 Evento / Datas Prováveis Início Fim

 Período de inscrições - Reserva de Vaga, pedido de condição especial
para a prova e Envio dos Títulos (on-line)

1º/04/26 24/04/26

4. Anexo 2 - Programas das Provas

ONDE SE LÊ:

Área de Concentração - Métodos Quantitativos Aplicados à Gestão Pública

▪ Indicadores Sociais e Avaliação de Políticas. Conceitos e Tipologias de Indicadores: Indicadores de
insumo, processo, produto, resultado e impacto. Fontes de Dados para Indicadores Sociais no
Brasil: IBGE (Censos Demográficos, PNAD Contínua), IPEA, DATASUS e outros sistemas de
informação governamentais. Construção e Análise de Indicadores Compostos (ex: IDH, Índice de
Gini). Uso de Indicadores na Formulação, Monitoramento e Avaliação de Políticas
Públicas.Demografia Básica Aplicada. Conceitos e Medidas Demográficas: Taxas brutas e
específicas (natalidade, mortalidade, fecundidade). Estrutura Etária e Sexo da População:
Pirâmides etárias e seus usos no planejamento. Uso de Dados Demográficos e Indicadores para a
Alocação de Recursos e Formulação de Metas. Modelagem de Relações e Avaliação de Impacto de
Políticas: Construção e interpretação de modelos econométricos para análise de causalidade,
previsão e avaliação de impacto de intervenções públicas. Natureza da Econometria e Dados
Econômicos: Dados de corte transversal, séries temporais e dados em painel.

▪ Modelo de Regressão Linear Simples (MRLS): Pressupostos, estimação por Mínimos Quadrados
Ordinários (MQO) e interpretação dos coeficientes. Modelo de Regressão Linear Múltipla (MRLM):
Pressupostos de Gauss-Markov, multicolinearidade, heterocedasticidade e autocorrelação.
Variáveis Dummy e Interações. Modelos com Variável Dependente Limitada: Regressão Logística
(Logit) e Probit. Introdução a Dados em Painel: Modelos de Efeitos Fixos e Efeitos Aleatórios.
Introdução a Séries Temporais: Estacionariedade, modelos AR, MA e ARMA. Métodos de Avaliação
de Impacto: Diferenças em Diferenças (DiD), Variáveis Instrumentais (VI) e Regressão com
Descontinuidade (RD). Análise Exploratória e Inferencial de Dados para Tomada de Decisão:
Aplicação de técnicas de estatística inferencial e uso de ferramentas computacionais para
transformar dados em informação acionável. Estimação por Intervalos de Confiança: Média,
proporção e variância.

▪ Testes de Hipóteses: Conceitos básicos, erros tipo I e tipo II, testes para média, proporção e
comparação de duas populações. Análise de Variância (ANOVA). Testes Não Paramétricos. Análise
Exploratória de Dados (AED) no R Commander: Gráficos (histogramas, boxplots, dispersão) e
tabelas de frequência. Implementação de Modelos de Regressão e Testes de Hipóteses no R
Commander. Visualização de Dados para Gestão Pública. Limpeza e Pré-processamento de Dados
(Missing Data, Outliers). Introdução a Técnicas de Classificação e Agrupamento (Clustering).

LEIA-SE:

Área de Concentração - Métodos Quantitativos Aplicados à Gestão Pública

▪ Indicadores Sociais e Avaliação de Políticas: Conceitos e Tipologias de Indicadores: Indicadores de
insumo, processo, produto, resultado e impacto; Fontes de Dados para Indicadores Sociais no
Brasil: IBGE (Censos Demográficos, PNAD Contínua), IPEA, DATASUS e outros sistemas de
informação governamentais; Construção e Análise de Indicadores Compostos (ex: IDH, Índice de
Gini), uso de Indicadores na Formulação, Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas.

▪ Demografia Básica Aplicada: Conceitos e Medidas Demográficas: Taxas brutas e específicas
(natalidade, mortalidade, fecundidade); Estrutura Etária e Sexo da População: Pirâmides etárias e
seus usos no planejamento; Uso de Dados Demográficos e Indicadores para a Alocação de Recursos
e Formulação de Metas

▪ Modelagem de Relações e Avaliação de Impacto de Políticas: Construção e interpretação de
modelos econométricos para análise de causalidade, previsão e avaliação de impacto de
intervenções públicas: Natureza da Econometria e Dados Econômicos: Dados de corte transversal,
séries temporais e dados em painel; Modelo de Regressão Linear Simples (MRLS): Pressupostos,
estimação por Mínimos Quadrados Ordinários (MQO) e interpretação dos coeficientes; Modelo de

Regressão Linear Múltipla (MRLM): Pressupostos de Gauss-Markov, multicolinearidade,
heterocedasticidade e autocorrelação; Variáveis Dummy e Interações; Modelos com Variável
Dependente Limitada: Regressão Logística (Logit) e Probit; Introdução a Dados em Painel: Modelos
de Efeitos Fixos e Efeitos Aleatórios; Introdução a Séries Temporais: Estacionariedade, modelos
AR, MA e ARMA, Métodos de Avaliação de Impacto: Diferenças em Diferenças (DiD), Variáveis
Instrumentais (VI) e Regressão com Descontinuidade (RD).

▪ Análise Exploratória e Inferencial de Dados para Tomada de Decisão: Aplicação de técnicas de
estatística inferencial e uso de ferramentas computacionais para transformar dados em
informação acionável: Estimação por Intervalos de Confiança: Média, proporção e variância;
Testes de Hipóteses: Conceitos básicos, erros tipo I e tipo II, testes para média, proporção e
comparação de duas populações; Análise de Variância (ANOVA); Testes Não Paramétricos; Análise
Exploratória de Dados (AED) no R Commander: Gráficos (histogramas, boxplots, dispersão) e
tabelas de frequência; Implementação de Modelos de Regressão e Testes de Hipóteses no R
Commander; Visualização de Dados para Gestão Pública; Limpeza e Pré-processamento de Dados
(Missing Data, Outliers); Introdução a Técnicas de Classificação e Agrupamento (Clustering).

O Edital SEPLAG/FJP Nº 01/2026 será consolidado de modo a contemplar as alterações decorrentes deste
Termo de Retificação.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,
permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2026.

Silvia Caroline Listgarten Dias
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

Luciana Lopes Nominato Braga
Presidente da Fundação João Pinheiro